
Comune di Arzergrande
Provincia di Padova

COPIA

Ufficio: UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 531
del 12-09-2022

Oggetto: affidamento incarico per lavori di Intervento di
Efficientamento Energetico delle Scuole del
Territorio CUP F14J22000340006

Il sottoscritto Polenzani Giuseppe Responsabile del Settore II° del Comune di
Arzergrande, nominato con Decreto del Sindaco n. 4 del 04/04/2022 di attribuzione, ai
sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, delle funzioni e delle responsabilità
di cui all'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, dal 04/04/2022 al 31/12/2022.

premesso che:
- l’art.107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 stabilisce che spettano ai dirigenti tutti i
compiti, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano
l’amministrazione verso l’esterno;
- l'allegato 4. 2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 indica i principi contabili in materia
di imputazione delle spese;
- gli articoli 191 e 192 del d.lgs.18.8.2000 nr.267 disciplinano la assunzione degli
impegni e le determinazioni a contrarre;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 agli articoli 30, 32 e 36 regola le fasi delle procedure di
affidamento, sui contratti sotto soglia e sull’aggregazione delle committenze;
- il D.  Lgs. 18 aprile 2016 n.50 all’art.37 prevede che le stazioni appaltanti possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di
importo non superiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € ;

Determinazione n. 531 del 12-09-2022  - COMUNE DI ARZERGRANDE



N. 531

- in base all’art.1 comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art.1 comma
130 della legge n.145 del 30 dicembre 2018, si è tenuti al ricorso al mercato elettronico
per acquisti di beni e servizi di importo superiore a euro 5.000,00;

atteso che:
- questa Amministrazione con deliberazione della giunta comunale numero 83 del 8
agosto 2022 ha disposto la “Approvazione del Progetto per Intervento di
Efficientamento Energetico delle Scuole del Territorio CUP F14J22000340006”;
- il finanziamento dell'intervento avviene nell'ambito dei contributi attribuiti, tramite il
Ministero dell'Interno, dall'art.1 comma 29 della legge 160 del 27 dicembre 2019 per
euro 50.000; il decreto del Ministero dell'Interno 30 gennaio 2020 allegato A numero
2636 attribuisce al Comune di Arzergrande l'importo di euro 50.000,00 per gli anni
2021, 2022, 2023 e 2024;
- l’intervento è stato ricompreso nel PNRR, nell’ambito della Missione 2: rivoluzione
verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica;
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza
energetica;
- il bilancio di previsione del triennio 2022 - 224 approvato con  la Deliberazione di
Consiglio comunale n. 56 del 30/12/2021 prevede le risorse con cui finanziare
l’intervento nel capitolo di spesa 22020105 finanziato con gli introiti della
"LEGGE-2019- articolo:-1- comma:-29-37-LB 2020. Contributi ai Comuni per
efficientamento energetico e sviluppo  territoriale sostenibile “ per l'importo di euro
50.000,00;
- con determinazione n.441 del 30 luglio 2022 è stata accertata l’entrata;

considerato che:
- si rende necessario eseguire interventi previsti dal progetto affidando l’incarico per i
lavori ad una ditta abilitata e impegnando le somme necessarie nel vigente bilancio
comunale e che con determinazione 523 del 28 agosto 2022 è stata assunta la determina
a contrarre per l’affidamento dei lavori a base d’asta del progetto approvato con
deliberazione della giunta comunale numero 83 del 8 agosto 2022 ;
- si allega alla presente il verbale della procedura di affidamento che riporta l’esito della
stessa;
- la offerta aggiudicataria risulta presentata dalla FABBIAN IMPIANTI GROUP srl con
sede in PIOVE DI SACCO VIA POLONIA 6/B CODICE FISCALE 05196500283
PARTITA IVA 05196500283 con un ribasso percentuale di euro 3,43 % sull’importo a
base d’asta di euro 29.979,77;
- con la presente si dispone quindi :
         - di approvare la relazione conclusiva sulla procedura di gara
         - disporre l’affidamento alla impresa aggiudicataria
         - approvare il quadro economico aggiornato dell’intervento;
- con successivo provvedimento, dopo avere acquisito la documentazione contrattuale ed

Determinazione n. 531 del 12-09-2022  - COMUNE DI ARZERGRANDE



N. 531

effettuato le verifiche sulle dichiarazioni, sarà disposto l’affidamento definitivo e
assunto l’impegno di spesa;

dato atto che:
- è stato acquisito al riguardo il Codice Identificativo di Gara 9378046062 collegato al
CUP F14J22000340006;
- è stata verificata la regolarità della posizione contributiva della impresa aggiudicataria;
- nella formazione dell'atto è stata verificata la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e il rispetto del principio
di separazione tra politica ed amministrazione di cui al D. Lgs. 29/1993;
- le condizioni di esecuzione prevedono:
    - le modalità di pagamento con bonifico su presentazione del titolo di spesa;
    - l'affidamento verrà riportato sul sito comunale informatico e nell'Albo Pretorio;
    - responsabile del Procedimento è Polenzani Giuseppe del Settore 2°;

visto:
-  il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con delib.cc18/1993 e il
Regolamento per gli Uffici e Servizi approvato con delibera consiliare n.13/2011;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 30/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) del triennio 2022-2024;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 30/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione del triennio 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 98 del 30/12/2021 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) - parte finanziaria del triennio 2022-2024;
- l’attestato di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

1- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale alla presente;

2- di approvare la relazione istruttoria sulla procedura di affidamento dei lavori a base
d’asta per Intervento di Efficientamento Energetico delle Scuole del Territorio CUP
F14J22000340006 approvato con con deliberazione della giunta comunale numero 83
del 8 agosto 2022; la relazione del RUP viene allegata alla presente sub.”a” per
formarne parte integrante e sostanziale e contiene anche il nuovo quadro economico
dell’opera a seguito del ribasso percentuale sui lavori a base d’asta della offerta
migliore;

3- di prendere atto che dalla relazione istruttoria risulta come la offerta migliore è stata
presentata dalla  FABBIAN IMPIANTI GROUP srl con sede in PIOVE DI SACCO
VIA POLONIA 6/B CODICE FISCALE 05196500283 PARTITA IVA 05196500283
che viene con la presente individuata come aggiudicataria  ai sensi dell’art.36 del D.

Determinazione n. 531 del 12-09-2022  - COMUNE DI ARZERGRANDE



N. 531

Lgs.18 aprile 2016 n.50 e dell’articolo 1 della legge 11 settembre 2020 n. 12 , per
Intervento di Efficientamento Energetico delle Scuole del Territorio CUP
F14J22000340006 approvato con con deliberazione della giunta comunale numero 83
del 8 agosto 2022;

4- di dare atto che la prenotazione d’impegno 9 imputata al capitolo 22020105 del
Bilancio / PEG 2022 - 2024 annualità 2022 diviene impegno per l’importo di euro
35.404,47 corrispondente alla somma del valore contrattuale di euro 29.020,06 e dall’iva
di euro 6.384,41;

5- di dare atto:
- che la obbligazione perfezionata viene a scadenza nell'anno 2022 e che è previsto il
pagamento della spesa nell’anno 2022 in coerenza con gli stanziamenti di cassa;
- che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi
dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
- che ai sensi della legge 13.08.2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il
codice identificativo di gara sarà riportato su ciascuna transazione.
- che la liquidazione delle spese suddette si effettuerà con le modalità ai sensi di quanto
previsto dall’art. 184 del D. Lgs. 267/18.08.2000del T.U.E.L. e previa verifica della
conformità della fornitura, prestazione o del servizio reso.

Il Responsabile del Settore

F.to Polenzani Giuseppe

Determinazione n. 531 del 12-09-2022  - COMUNE DI ARZERGRANDE



N. 531

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151,
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in
data 14-09-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Responsabile
F.to  Cartisano Pier Paolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubblicazioni n.

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI ARZERGRANDE li L’ INCARICATO
F.to

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Lì,

Determinazione n. 531 del 12-09-2022  - COMUNE DI ARZERGRANDE


